
Medellín, lunes 1 de marzo de 2021 
Señora  
Mónica María Ruiz Arbeláez 
Gerente General (e) 
 

Asunto: Respaldo al equipo de la Vicepresidencia Asuntos Legales.  

Respetada Ingeniera Mónica Ruiz, Gerente General (e ) de EPM, escribimos esta comunicación para 

expresarle nuestra profunda preocupación por la situación que se viene presentando en la 

Vicepresidencia Asuntos Legales, desde el ingreso del señor Alexander Sánchez como 

vicepresidente, pues en lugar de mejorar la comunicación y trabajo en equipo, el deterioro del clima 

laboral en dicha vicepresidencia es notorio a toda la organización. 

Desde su ingreso el señor Sánchez, se mostró poco preocupado por entender el funcionamiento de 

la vicepresidencia que lidera, de entender la historia y funcionamiento integral de la empresa, de 

estudiar las normas internas establecidas y de comprender y conocer a su equipo de trabajo, pero 

también de entender cómo la Vicepresidencia Asuntos Legales, siendo un área de soporte, facilita 

el desarrollo de la estrategia empresarial. Así las cosas, los directivos de las diferentes áreas 

empezamos a notar una enorme distancia entre el equipo legal de la vicepresidencia y el 

vicepresidente, estando los primeros interesados en seguir apoyando los procesos de la 

organización, a partir de actuaciones enmarcadas siempre en criterios éticos y  con rigor jurídico, 

fundamentadas siempre en análisis de riesgos y visión de largo plazo, procurando siempre la 

sostenibilidad de nuestra querida empresa;   versus un vicepresidente a quién es muy difícil de 

acceder, poco claro en sus planteamientos y  de manera recurrente e incluso públicamente, 

desconoce a los  equipos legales de la vicepresidencia, dejando un marco de incertidumbre en la 

asesoría legal, en detrimento de la unidad de criterio jurídico fundamental  para el adecuado 

desempeño del Grupo EPM. 

Esta situación tan anómala y no vista antes en EPM, se ve cada vez más agudizada con un equipo 

jurídico atacado, descalificado y desconocido por el Señor Sánchez, así como por sus contratistas, 

justamente en el momento en el que la organización necesita un equipo legal cohesionado y 

enfocado ante los retos legales tan relevantes que se tienen. 

Por lo anterior, queremos expresar nuestro total respaldo al equipo legal de la Vicepresidencia 

Asuntos Legales que ha mantenido su compromiso ante los ataques internos de la persona que está 

encargada de liderarlos, pero que no ha entendido que su rol como vicepresidente, además de 

requerir altas competencias en el ámbito jurídico, es el ejercicio de un rol de liderazgo, que sea 

cercano, inspirador, motivador, que aporte a la construcción colectiva, pero que reconozca que las 

acciones se enriquecen en la medida en que se complemente su experiencia con la demostrada 

capacidad e idoneidad de un amplio equipo jurídico que, sin lugar a dudas conoce la historia de la 

empresa y su contexto organizacional, conocimiento que solo se logra con años de servicio a la 

empresa. El Señor Sánchez no ha logrado entender su rol, y la situación de este equipo cada vez está 

más deteriorada, por esto nos atrevemos a escribir esta comunicación para solicitar que se tomen 

medidas inmediatas para solucionar esta situación.  

Atentamente, firmantes de esta comunicación.  



Directivos que respaldan este comunicado:
Nombre del Servidor Correo electrónico Nro registro Dependencia
FRANCISCO ALBERTO MEJIA VELASQUEZ Francisco.Mejia@epm.com.co 572510 UNIDAD SOLUCIONES DE TI CORPORATIVAS
JOSE IGNACIO RAMIREZ ARCILA Jose.Ramirez.Arcila@epm.com.co 103610 Unidad Ingeniería Proyectos 2
MARIA PATRICIA GIRALDO VELASQUEZ Maria.Giraldo@epm.com.co 388977 Gerencia Desarrollo Humano y Cultura Organizacional
FABIO ALVEIRO FRANCO LOPEZ Fabio.Franco@epm.com.co 342995 Unidad Mercadeo y Ventas Gas
CARLOS ALBERTO GONZALEZ VELEZ Carlos.Gonzalez.Velez@epm.com.co 420781 Unidad mtto redes distribución Sur 
MARTHA AIDA DUQUE BOTERO Aida.Duque@epm.com.co 317209 Dirección Relaciones Laborales Individuales 
GERMAN ALBERTO GOMEZ BETANCUR German.Gomez@epm.com.co 399351 Unidad Soluciones TI Inteligencia de Negocios y Áreas de Apoyo
INES HELENA VELEZ PEREZ Ines.Velez@epm.com.co 903929 Vicepresidencia Transmisión y Distribución Energia
DIANA OLIVA RUA JARAMILLO Diana.Rua@epm.com.co 114245 Gerencia Contabilidad y Servicios Financieros
JUAN GUILLERMO MONTOYA DELGADO Juan.Montoya.Delgado@epm.com.co 103614 Unidad Facturación 
LUZ MARINA ESCOBAR ARANGO Luz.Escobar@epm.com.co 331221 Dirección Operaciones Generación Energía 
CESAR AUGUSTO PABON MUNETON Cesar.Pabon@epm.com.co 679264  Dirección Montajes
LINA MARIA GARCIA RESTREPO Lina.Garcia@epm.com.co 370637 Gerencia de Tecnología de Información 
CESAR DARIO VARELA HERRERA Cesar.Varela@epm.com.co 913137 Unidad Atención Técnica Clientes T&D
JUAN IGNACIO RESTREPO QUIROS Juan.Restrepo@epm.com.co 779241 Dirección soluciones TI
DIANA ZOLEY MUNOZ MEJIA Diana.Munoz@epm.com.co 628608 UNIDAD TRANSFORMACION CULTURAL
ANA MARIA GONZALEZ GOMEZ Ana.Gonzalez@epm.com.co 100704 Gerencia Mercadeo Estratégico 
JUVENAL DARIO ESPINAL BETANCUR Juvenal.Espinal@epm.com.co 332459 Gerencia Generacion Energia Región Central
CARLOS ARLEY GOMEZ BETANCUR Carlos.Arley.Gomez@epm.com.co 111804 Unidad Soporte Clientes 
DIEGO HUMBERTO MONTOYA MESA Diego.Montoya@epm.com.co 103442 Dirección Planeación Transmisión y Distribución Energía 
JUAN CARLOS DUQUE OSSA Juan.Duque@epm.com.co 316677 GERENCIA T&D ENERGÍA
ALBERTO MEJIA REYES Alberto.Mejia@epm.com.co 100416 Gerencia Mercado Energia Mayorista
GUSTAVO FERNANDO CORREA URIBE Gustavo.Correa@epm.com.co 291769 Unidad Gestion de la Informacion Agua y Saneamiento
CARLOS MARIO GIRALDO GOMEZ Carlos.Giraldo.Gomez@epm.com.co 111276 Dirección Impuestos
ANGELA VERGARA JALLER ANGELA.VERGARA@epm.com.co 107912 dirección Ingeniería de Riesgos
CARLOS MARIO JARAMILLO DUQUE Carlos.Jaramillo.Duque@epm.com.co 485878 Dirección Operación y Calidad TyD
ANGELA MARIA OCAMPO CARMONA Angela.Ocampo@epm.com.co 640206 Dirección Presupuesto
JUAN CARLOS HERRERA ARCINIEGAS Juan.Herrera@epm.com.co 463296 Dirección Proyectos Aguas, Saneamiento, Gas y Locativos 1
SANDRA YANNETTE VELEZ ARREDONDO Sandra.Velez@epm.com.co 947015 Unidad desarrollo ambiental y social PEI
TATIANA ISAZA JARAMILLO Tatiana.Isaza@epm.com.co 117529 Dirección seguros corporativos
DIEGO MAURICIO TAUTA RUA Diego.Tauta@epm.com.co 111368 Estudios y Asimilación Tecnológica
EDGAR MAURICIO MENDOZA SALAS mauricio.mendoza@epm.com.co 111794 PMO Corporativa y Empresarial
JUAN DAVID VELEZ HOYOS Juan.Velez@epm.com.co 101323 Gerencia Relaciones Laborales
MARITZA AMPARO ORREGO MARTINEZ MARITZA.ORREGO@epm.com.co 105324 Direccion transacciones financieras
LUIS EDUARDO VALENCIA MONTOYA Luis.Valencia@epm.com.co 904539 Unidad Gestión Ambiental y Social T&D Energía
GERMAN ALBERTO CAICEDO BELTRAN German.Caicedo@epm.com.co 102862 Unidad Planeación Producción 
HUGO ANDRES CARDENAS AGREDA Hugo.Cardenas@epm.com.co 102157 Unidad Diversidad y Desarrollo de Proveedores 
RUBEN DARIO ALVAREZ OCHOA Ruben.Alvarez@epm.com.co 128456 Gerencia Atención Clientes 
DIANA CRISTINA OSPINA ISAZA Diana.Ospina@epm.com.co 111801 Dirección Soluciones Desarrollo Humano
JOHN JAIME RODRIGUEZ SOSA John.Rodriguez@epm.com.co 806035 Direccion Contabilidad y Costos
CARLOS MAURICIO VELASQUEZ OCHOA Carlos.Velasquez@epm.com.co 100420 Unidad Diseño de Operaciones Comerciales
ESTEBAN DUQUE FRANCO Esteban.Duque@epm.com.co 101897 Unidad Servicios Mantenimiento Redes de distribución 
CARLOS MARIO MONTOYA DIAZ CARLOS.MONTOYA@epm.com.co 102847 Dirección Desarrollo de Talento Humano
CESAR ROBERTO TRIVINO RAMIREZ Cesar.Trivino@epm.com.co 888246 Unidad de operaciones sierra
GERMAN VILLA AGUIRRE German.Villa@epm.com.co 950666 Unidad Mantenimiento Redes Distribución Norte
LUZ MARINA CORTES MUNOZ Luz.Cortes@epm.com.co 104032 Dir. Soluciones Desarrollo Organizacional
MARGARITA MARIA SALAZAR HENAO Margarita.Salazar@epm.com.co 839336 Gerencia Desarrollo Sostenible 
JORGE HENRIQUE CEREZO RESTREPO Jorge.Cerezo@epm.com.co 277457 Direccion gestión de activos
JUAN CARLOS GONZALEZ RAMIREZ Juan.Gonzalez.Ramirez@epm.com.co 421661 Dirección de Operación y Calidad de Aguas y Saneamiento 
RICARDO ANDRES VALENCIA URIBE Ricardo.Valencia@epm.com.co 103497 Unidad soluciones TI Operación e ingenieria de negocio
DIEGO DE JESUS GARCIA RIVERA Diego.Garcia@epm.com.co 360579 DIRECCION TRANSACCIONES FINANCIERAS
VIVIANA RODRIGUEZ GALLEGO Viviana.Rodriguez@epm.com.co 101576 Dirección Transacciones Financieras
GONZALO DE JESUS RESTREPO DUQUE Gonzalo.Restrepo@epm.com.co 778882 Proveeduría 
LUIS CARLOS SALDARRIAGA HINCAPIE Luis.Saldarriaga@epm.com.co 842219 Dirección Gestión Demanda y Servicios de TI
ADRIANA MARIA LONDONO CARVAJAL Adriana.Londono@epm.com.co 103304 Gerencia Proyectos Aguas, Saneamiento, Gas y Locativos
CARLOS MARIO CADAVID ARANGO Carlos.Cadavid@epm.com.co 223614 Unidad Expansión y Reposición Redes TyD 
JAVIER ALONSO MONTOYA PALACIO Javier.Montoya@epm.com.co 609450 UGI VP T&D Eneegia



Nombre del Servidor Correo electrónico Nro registro Dependencia
RUTH NIYIBETH CUERVO SARMIENTO RUTH.CUERVO@epm.com.co 107453 Dirección Transacciones Financieras 
JUAN RAFAEL LOPEZ FORONDA Juan.Lopez.Foronda@epm.com.co 104035 Gerencia Comercial TyD 
NATALIA CRISTINA RODRIGUEZ MEJIA NATALIA.RODRIGUEZ@epm.com.co 105935 Comercio Exterior
MONICA MARIA CARDONA MARIN MONICA.CARDONA.MARIN@epm.com.co 105611 Unidad Compensación y Beneficios 
FERNANDO CALAD CHICA Fernando.Calad@epm.com.co 227902 Unidad Operación y Mantenimiento Provisión Aguas
SIMONIDES MAURICIO VASCO MONSALVE SIMONIDES.VASCO@epm.com.co 915997 Unidad Facturación 
JUAN CARLOS RESTREPO BENITEZ Juan.Restrepo.Benitez@epm.com.co 770264 Unidad Operación Integrada Agua y Saneamiento
LUZ VICTORIA ARCILA DUQUE Luz.Arcila@epm.com.co 156446 Direccion Transacciones Financieras
QUERUBIN DE JESUS VANEGAS SANCHEZ Querubin.Vanegas@epm.com.co 912736 Unidad Planeacion de Recursos T&D
FREDY OSVALDO ROJO MORA Fredy.Rojo@epm.com.co 108538 Dirección Seguros Corporativos
CARLOS ALBERTO SALDARRIAGA ALZATE Carlos.Saldarriaga@epm.com.co 103949 Líder pmu covid19
MARIO ESTEBAN HERNANDEZ PEREZ MARIO.HERNANDEZ@epm.com.co 118236 Direccion Seguros Corporativos 
ANGEL PABLO PEREZ ALVAREZ Angel.Perez@epm.com.co 702438 Unidad Alumbrado 
MARISOL JIMENEZ GIRALDO Marisol.Jimenez@epm.com.co 506834 Dirección transacciones financieras
LUZ MARCELA HERNANDEZ BERRIO Marcela.Hernandez@epm.com.co 456780 Unidad Operación y Mantenimiento Gas Región Matropolitana
HUGO JAVIER ARANGO ACEVEDO Hugo.Arango@epm.com.co 142221 Gerencia Soporte Administrativo
LUISA MARIA PEREZ FERNANDEZ Luisa.Perez@epm.com.co 103743 Planeación Aguas
DANIEL RENDON GRANADA DANIEL.D.RENDON@epm.com.co 118449 Dirección Transacciones Financieras
CLARA ELENA GONZALEZ MARIN Clara.Gonzalez@epm.com.co 100706 GIC
JOSE FERNANDO ISAZA FRANCO Jose.Isaza@epm.com.co 102864 Unidad Transacciones T&D Enegia
OSCAR FERNANDO RAVE BUSTAMANTE OSCAR.RAVE@epm.com.co 107375 Dirección transacciones financieras
NORA CRISTINA ARISTIZABAL VELEZ Nora.Aristizabal@epm.com.co 103687 Dirección Relaciones Laborales Colectivas 
JUAN CARLOS SAMPEDRO TOBON Juan.Sampedro@epm.com.co 843942 Dirección Gestión Capitales
MARIA ELENA PEREZ MONSALVE Maria.Perez.Monsalve@epm.com.co 42870045 Transacciones Financieras
JUAN CARLOS GOMEZ CALLE Juan.Gomez@epm.com.co 406642 GERENCIA TÉCNICA GAS
GUSTAVO ADOLFO ARISTIZABAL VELASQUEZGustavo.Aristizabal@epm.com.co 161697 Dirección Transacciones Financieras
MELISA RESTREPO MONTOYA MELISA.RESTREPO@epm.com.co 115637 Gerencia de Identidad Corporativa
JUAN DAVID GIRALDO ORTIZ Juan.Giraldo.Ortiz@epm.com.co 108919 Gerencia de Identidad Corporativa
MARIO ALBERTO BAENA QUINCHIA Mario.Baena@epm.com.co 179751 Departamento Gestión Documental
CLAUDIA PATRICIA MEDINA AGUILAR Claudia.Medina@epm.com.co 568412 Dirección Planeacion Cadena de Suministro
SEBASTIAN MENDEZ AGUDELO Sebastian.Mendez@epm.com.co 110728 Gerencia Crecimiento Energía y Gas 
ESTEBAN FRANCO MONTOYA ESTEBAN.FRANCO@epm.com.co 105054 Unidad Operación Integrada T&D
LIANA MILENA RESTREPO ARROYAVE LIANA.RESTREPO@epm.com.co 108720 Dirección Relaciones Laborales Individuales
HERMES REINEL HOYOS GUTIERREZ HERMES.HOYOS@epm.com.co 117264 Dirección Relaciones Laborales Individuales
CLAUDIA ELENA CARDONA USUGA Claudia.Cardona.Usuga@epm.com.co 109374 Dirección Seguros Corporativos
DONEY ALEXANDER MARTINEZ AVENDANODoney.Martinez@epm.com.co 111740 Dirección Soporte Legal Ambiental
JAIME ALBERTO PATINO GALVIS Jaime.Patino@epm.com.co 690504 9015
LIZ KELLY VASQUEZ ACEVEDO Liz.Vasquez@epm.com.co 110890 Unidad Ingeniería de Proyectos 1
SANTIAGO WILCHES YEPES Santiago.Wilches@epm.com.co 100528 Unidad Vinculación y Desarrollo Urbanístico Aguas
DARIO ALBERTO SANCHEZ SANCHEZ Dario.Sanchez@epm.com.co 845412 Atención Técnica Clientes Gas
MARIA EUCARIS QUINTERO ZULUAGA Maria.Quintero.Zuluaga@epm.com.co 744614 Unidad Estrategia y Planeacion Generacion Energia
JOHN FREDY RENDON MONTOYA John.Rendon@epm.com.co 100441 Unidad servicios de procesamiento de datos 
DIANA CECILIA URIBE CADAVID DIANA.URIBE@epm.com.co 112951 Dirección abastecimiento
MARLON MIKE MUNERA VASQUEZ Marlon.Munera@epm.com.co 103498 Unidad Servicios de Conectividad y Comunicaciones de TI
DANIEL ALBERTO ARRUBLA GALLEGO Daniel.Arrubla@epm.com.co 173759 Unidad Transacciones Comercialización Energía
CAMILO ALEJANDRO DIMATE OLAYA CAMILO.DIMATE@epm.com.co 117145 GIC
JUAN GUILLERMO GUERRA MARIN Juan.Guerra@epm.com.co 436274 Unidad Soporte y Mantenimiento Edificios
CARLOS MARIO TOBON OSORIO Carlos.Tobon@epm.com.co 876618 Gerencia gestión de negocios e inversiones
JUAN CARLOS MEJIA MUNOZ Juan.Mejia.Munoz@epm.com.co 578730 Unidad Soluciones de TI Comerciales 
CARLOS ALBERTO ZULUAGA RIOS Carlos.Zuluaga.Rios@epm.com.co 988337 unidad operación y mantenimiento generación energía 
RUBEN DARIO SEPULVEDA VALENCIA Ruben.Sepulveda@epm.com.co 853707 Dirección ion Servicios de Infraestructurs de TI
CESAR AUGUSTO ROLDAN JARAMILLO Cesar.Roldan@epm.com.co 816874 Unidad de Cumplimiento
CARLOS MARIO ANGEL MONTOYA Carlos.Angel.Montoya@epm.com.co 134747 Unidad Administración Contratos
ANDRES FELIPE MURILLO OSPINA ANDRES.MURILLO.OSPINA@epm.com.co 115315 Dirección Transacciones Financieras 
JUAN GUILLERMO OSORIO HOYOS Juan.Osorio@epm.com.co 665687 Departamento Servicios Administrativos y TI
LUIS FERNANDO ARISTIZABAL GIL Luis.Aristizabal.Gil@epm.com.co 163910 Gerencia CET
JOHN JAIRO CELIS RESTREPO John.Celis@epm.com.co 277239 GERENCIA PROYECTOS SUBESTACIONES Y LINEAS
NORA PATRICIA SUAREZ VERA Nora.Suarez.Vera@epm.com.co 109588 Dirección Impuestos
CARLOS ALBERTO SOLANO BONNETT Carlos.Solano@epm.com.co 114242 Vicepresidencia Generación Energía 



Nombre del Servidor Correo electrónico Nro registro Dependencia
DANIEL PEREZ PATINO Daniel.Perez@epm.com.co 110891 Dirección Proyectos Aguas, Saneamiento, Gas y Locativos 3
JAIME ALBERTO GONZALEZ GONZALEZ Jaime.Gonzalez@epm.com.co 425151 Gerencia Generación de Energía Región Noroccidental 
JUAN DAVID VELILLA GALLEGO Juan.Velilla@epm.com.co 103624 D. Logística y Comercio Exterior
MARGARITA MARIA FERNANDEZ CORREA Margarita.Fernandez@epm.com.co 337757 Unidad Credito y Gestión Cartera
JHON JAIRO ORTEGA CADAVID Jhon.Ortega@epm.com.co 652919 Unidad Categorías y Contratación 
JUAN DAVID MONTOYA VELILLA Juan.Montoya.Velilla@epm.com.co 103695 Unidad Ingeniería de Proyectos 1
MAURICIO CORREA GIRALDO Mauricio.Correa@epm.com.co 298221 Unidad Hidrometria y Calidad Generación Energía 
JOHN FERNANDO JARAMILLO VILLEGAS John.Jaramillo@epm.com.co 491332 Unidad Produccion Aguas
JUAN CARLOS CASTRO PADILLA Juan.Castro@epm.com.co 102843 Gerencia planeación financiera
LYA ESTHER TOBON ARANGO Lya.Tobon@epm.com.co 879215 Gerencia Gestion Negocios e Inversiones
ELIZABETH DIAZ MARTINEZ ELIZABETH.DIAZ@epm.com.co 105067 Dirección Proyectos Aguas, Saneamiento, Gas y Locativos 2
DIANA MARIA MONTOYA TAMAYO Diana.Montoya@epm.com.co 607821 Planeación Financiera
CARLOS ANDRES LOZANO JIMENEZ CARLOS.LOZANO.JIMENEZ@epm.com.co 107634 Unidad estrategia e inteligencia comercial
JOSE ENRIQUE LONDONO MAYA Jose.Londono@epm.com.co 520683 Unidad Gestion Ambiental y Social Generación Energia
JUAN DAVID LOPEZ RESTREPO JUAN.LOPEZ.RESTREPO@epm.com.co 107623 Dirección Proyectos Subestaciones y Líneas 1
PAULA ALEJANDRA SALAZAR HERNANDEZ Paula.Salazar@epm.com.co 109058 Dirección Relaciones Laborales Individuales
JESUS IGNACIO ECHAVARRIA MEJIA Ignacio.Echavarria@epm.com.co 320010 Direccion Soporte Legal Ambiental
CARLOS ALBERTO BERRIO CADAVID Carlos.Berrio@epm.com.co 100284 Unidad Operaciones Zona Norte
LUIS FERNANDO CASTANO BEDOYA Luis.Castano@epm.com.co 266435 Unidad Operaciones Guadalupe
IVAN DARIO LEON PUERTA IVAN.LEON@epm.com.co 107572 Departamento Servicios Financieros 
ANGELL NATALIA RIOS HENAO ANGELL.RIOS@epm.com.co 118389 Dirección Relaciones Laborales Individuales
ADRIANA MARIA PALAU ANGEL ADRIANA.PALAU@epm.com.co 113796 Gerencia Planeación Corporativa y Empresarial
ALVARO LEON OSPINA MONTOYA ALVARO.OSPINA.MONTOYA@epm.com.co 105987 Dirección Planeación Generación Energía 
ANA CATALINA OCHOA YEPES Ana.Ochoa@epm.com.co 103087 Planeacion 


